Дело 2-22/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 14 марта 2024 года

Краснодарский краевой суд в составе:

председательствующего судьи Смирнова С.Г., 

при секретаре Кушховой С. С., а также при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Закутним Е. Г., 

с участием государственных обвинителей: Штрикер Е.С., Тимощенко О.С., Стасюкевича С. А.,

защитника - адвоката Жилина М.В., 

подсудимого "ИМА",

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении "ИМА", родившегося .......... в ............, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ............, фактически проживавшего по адресу: ............, со средним образованием, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

"ИМА" совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которое не доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 06 мая 2022 года, неустановленные лица, использовавшие в программном обеспечении для обмена мгновенными сообщениями мессенджера «Conversations» учетные записи под именами: «cezar», «hephaestus», «sexus», с целью незаконного обогащения и извлечения дохода решили совершать незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества неограниченному кругу лиц обезличенным способом путем создания тайниковых закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и объединились в организованную группу, разработав организационно-иерархическую структуру, состоящую из:

- «организатора-руководителя», роль которого себе отвело неустановленное лицо, использующее учетную запись под именем «cezar», осуществляющее общее руководство и координацию действий всех участников организованной группы в процессе незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества: «администратора», «склада», «курьера»; распределение и оплату их деятельности путем зачисления денежных средств на их электронные кошельки;

- «администратора», роль которого выполняет неустановленное лицо, использующее учетную запись под именем «hephaestus», осуществляющий подбор участников организованной группы – «курьеров», проведение их обучения и инструктажа, относительно способов, времени, мест, особенностей изготовления «тайниковых» закладок с наркотическими средствами и психотропным веществом, с применением технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их местоположения и пересылки данных сведений «складу», безопасного использования в преступной деятельности мессенджера «Conversations», мер конспирации, обеспечение их необходимыми техническими устройствами: мобильный телефон и GPS навигатор, подбора каналов сбыта наркотических средств, поддержания контакта с приобретателями наркотических средств, получения от них оплаты за приобретаемое наркотическое средство и (или) психотропное вещество, и зачисления их на электронные кошельки «организатора-руководителя», предоставления приобретателям информации о месте нахождения «тайниковых» закладок с наркотическим средством и и(или) психотропным веществом; контроля за соблюдением «курьерами» условий их преступной деятельности и мер конспирации; 

- «склада», роль которого выполняет неустановленное лицо, использующее учетную запись под именем «sexus», осуществляющий хранение и фасовку наркотических средств и психотропного вещества на более мелкие партии с целью их дальнейшего незаконного сбыта, в том числе предназначенные для оптовой продажи через создаваемые «курьером» «тайниковые» закладки; 

- «курьера», который проходит обучение и инструктаж, относительно способов, времени, мест, особенностей изготовления «тайниковых» закладок, содержащих наркотические средства и (или) психотропное вещество с использованием технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их местоположения и пересылки данных сведений «складу», безопасного использования в преступной деятельности мессенджера «Conversations», мер конспирации, сбыт наркотических средств и (или) психотропных веществ с учетом подбора «администратором» соответствующих каналов.

"ИМА" 06 мая 2022 года вступил в личную переписку в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Conversations» с пользователем под псевдонимом «hephaestus», согласился на предложение пользователя «hephaestus» и вступил в состав организованной группы, став ее участником в качестве «курьера». 

Данная преступная группа характеризуется устойчивостью и организованностью. Устойчивость группы выражается в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества на территории РФ, путем передачи их приобретателям, с помощью «тайниковых» закладок, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; объединении участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества на территории РФ, в целях извлечения дохода противоправным путем; корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств и (или) психотропного вещества приобретателям, на территории РФ; сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общих целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в течение длительного времени.

Не позднее 06 мая 2022 года, пользователь под псевдонимом «hephaestus» в личной переписке в мессенджере «Conversations» с "ИМА" провел обучение и инструктаж относительно способов, времени, мест, особенностей изготовления тайниковых закладок, содержащих наркотические средства и (или) психотропное вещество с использованием технических средств путем изготовления фотоснимков, определения их точного местоположения по географическим координатам, создания заметки, содержащей вышеуказанную информацию и способа пересылки данных сведений «складу», безопасного использования в преступной деятельности мессенджера «Conversations» и мер конспирации. После чего, в ходе личной переписки пользователь «hephaestus» передал "ИМА" информацию о местонахождении тайниковой закладки: в лесополосе на территории ............ района Ленинградской области (примерные географические координаты ........), содержащей мобильный телефон «Redmi Note 7» в корпусе синего цвета, IMEI 1: ........, IMEI 2: ........ (далее – мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета), мобильный телефон «Redmi Note 8» в корпусе черного цвета, IMEI 1: ........, IMEI 2: ........ (далее – мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета), а также туристический GPS навигатор марки «GARMIN», модели «GPSMAP 66st», серийный номер: ........ (далее – GPS навигатор), которые "ИМА" по указанию пользователя «hephaestus» изъял из тайниковой закладки. Затем, неустановленное лицо – «администратор» преступной группы - «hephaestus», во исполнение совместного преступного умысла, в целях последующего незаконного сбыта психотропного вещества и наркотических средств в особо крупном размере, не ранее 06 мая 2022 года и не позднее 08 августа 2022 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передало "ИМА" информацию о местонахождении 2 тайниковых закладок, находящихся в лесополосе, расположенной на территории ............ Ленинградской области (примерные географические координаты ........), в общем содержащих: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 33034,2275 граммов, расфасованное в 91 полимерный пакет; 

- наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой 9865,2 граммов, расфасованное в 74 полимерных пакета; 

- наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 8583,1295 граммов, расфасованное по 48 полимерным пакетам; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Кокаин» общей массой 1504,0655 граммов, расфасованное по 36 полимерным пакетам; 

- смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество «Амфетамин» массой 99,34 граммов, в 1 полимерном пакете. 

На полимерных пакетах имелись рукописные пометки о месте планируемой закладки: «Йош» - г............., «Дм» - г............., «Сам» - г............., «Аст» или «Ас» - г............. «Крс» - г. ............, «Г» или «Гел» - г. ............, «С» - г. ............, «Ад» - ............; о весе наркотических средств и психотропного вещества и указанием наименования наркотических средств и психотропного вещества: «М» - «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», «К» - «Кокаин», «Ш» - «Каннабис (марихуана)», «Г» - «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», «Ф» - «Амфетамин».

В указанный период времени, "ИМА" проследовал на автомобиле «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком «........», VIN: ........ по вышеуказанным ориентирам (географическим координатам), где изъял 2 тайниковых закладки с указанными наркотическими средствами и психотропным веществом и перевез их в квартиру по адресу: .............

Не позднее 08 августа 2022 года, неустановленное лицо – «администратор» преступной группы - «hephaestus», а также неустановленное лицо – «организатор-руководитель» преступной группы - «cezar», разработали для "ИМА" маршрут, следуя по которому, он должен был заложить, в соответствии с ранее полученными от неустановленного лица «hephaestus» инструкциями в тайники в произвольно выбранных им местах, на территории Республики Марий Эл, Ульяновской, Самарской области, Астраханской области, на территории Краснодарского края: г. ............, г. ............, г. ............ вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество. Информацию об изготовленных «тайниковых» закладках, включающие в себя: фото, географические координаты и описание местности, "ИМА" должен был передавать посредством обмена текстовыми сообщениями в виде единой ссылки при помощи приложения «Temp.PM», установленное на мобильном телефоне «Redmi» в корпусе синего цвета, в мессенджере «Conversations» – пользователю «sexus» (склад).

После чего, "ИМА", на том же автомобиле, перевез вышеуказанные наркотические средства из квартиры ........ по адресу: ............, в лесополосу в районе поселка Симагино Ленинградской области (примерные географические координаты ........), где с целью дальнейшей скрытной незаконной перевозки для последующего незаконного сбыта на территории Республики Марий Эл, Ульяновской, Самарской и Астраханской областей, Краснодарского края, поместил их в «тайниковые» ниши указанного автомобиля: сложенный третий ряд сидений, под боковые обшивки багажного отделения и багажной двери, в сумку и рюкзак. 

В этот же день, не позднее 10 часов 48 минут, "ИМА", во исполнении ранее разработанного организованной группой преступного плана, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий выехал на вышеуказанном автомобиле по маршруту, ранее разработанному пользователями «Hephaestus» и «cezar»: г. ............ Республики Марий Эл, г. ............ Ульяновской области, г. ............, г. ............, Краснодарский край: г. ............, г. ............, г. ............ и, реализуя задуманное, заложил в тайники, полученные им наркотические средства и психотропное вещество, а именно.

10 августа 2022 года, в период времени с 12 часов 31 минуты по 13 часов 51 минуту, "ИМА", в лесополосе, находящейся в ............ Республики Марий Эл, при помощи саперной лопатки изготовил на глубине около 20-30 сантиметров в земельном грунте 7 «тайниковых» закладок, куда заложил следующие наркотические средства: 

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 199,8гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 200,1гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 199,8гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - 2 полимерных пакета, содержащих наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», массами в высушенном виде: 201,2гр. и 204,1гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - 2 полимерных пакета, содержащих наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», массами в высушенном виде: 204,7гр. и 204,6гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - 2 полимерных пакета, содержащих наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», массами в высушенном виде: 207,5гр. и 206,3гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - 2 полимерных пакета, содержащих наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», массами в высушенном виде: 209,7гр. и 209,5гр.

После чего, в соответствии с преступным планом, "ИМА", используя мобильный телефон «Redmi» в корпусе чёрного цвета, сфотографировал «тайниковые» закладки, при помощи GPS навигатора получил их географические координаты и составил краткое описание местности каждого тайника, а затем выехал в сторону г. ............ Ульяновской области. 

11 августа 2022 года, в период времени с 10 часов 11 минут по 11 часов 06 минут, "ИМА", в лесополосе, находящейся после п. ............ Ульяновской области, по ходу движения из г. ............ Ульяновской области в сторону Республики Татарстан по левую сторону от ............ шоссе, при помощи саперной лопаты изготовил на глубине около 20-30 сантиметров в земельном грунте 5 «тайниковых» закладок, куда заложил следующие наркотические средства: 

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», массой в высушенном виде 199,48гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 502,13гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 500,11гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 499,51гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 499,51гр.

Затем, в соответствии с преступным планом, "ИМА", используя мобильный телефон «Redmi» в корпусе чёрного цвета сфотографировал каждую тайниковую закладку, при помощи GPS навигатора получил их географические координаты, составил краткое описание местности каждого тайника, после чего выехал в сторону Самарской области.

11 августа 2022 года с 13 часов 40 минут по 13 часов 53 минут, "ИМА", в лесополосе, находящейся на территории ............ Самарской области, при помощи саперной лопаты изготовил на глубине около 20-30 сантиметров в земельном грунте «тайниковую» закладку на участке местности с географическими координатами ........, куда поместил полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 500,08гр. Используя мобильный телефон «Redmi» в корпусе чёрного цвета, "ИМА" сфотографировал эту тайниковую закладку и при помощи GPS навигатора получил её географические координаты, а также составил краткое описание местности тайника. После чего, с целью реализации ранее разработанного организованной группой преступного плана, выехал в сторону Астраханской области.

13 августа 2022 года, в период времени с 10 часов 53 минут по 16 часов 36 минут, "ИМА" в лесополосе на территории ............ Астраханской области, при помощи саперной лопаты изготовил на глубине около 20-30 сантиметров в земельном грунте 33 тайниковых закладки, куда заложил следующие наркотические средства: 

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 77,65гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 76,45гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 77,75гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 78,55гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 78,45гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 78,55гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 78,35гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 40,16гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 37,75гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 37,95гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 37,45гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 17,64гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 17,03гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,35гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,41гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,61гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........, - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,87гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,78гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,51гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,28гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,64гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,10гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,74гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,30гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,40гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 98,60гр.; 

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,38гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,20гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,00гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,30гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,00гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,00гр.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,20гр.

Затем, в соответствии с разработанным преступным планом, "ИМА", используя мобильный телефон «Redmi» в корпусе чёрного цвета, сфотографировал тайниковые закладки, при помощи GPS навигатора получил их географические координаты, а также составил краткое описание местности каждого тайника.

Не позднее 15ч. 00мин. 18.08.2022г., "ИМА", используя мессенджер «Conversations», передал «sexus» все фото, географические координаты и описание мест, изготовленных им «тайников». 

15 августа 2022 года, в период времени с 10 часов 25 минут по 18 часов 26 минут, "ИМА" в лесополосе на территории станицы ............ Краснодарского края, при помощи саперной лопатки, изготовил на глубине около 20-30 сантиметров в земельном грунте 51 тайниковую закладку, куда заложил следующие наркотические средства:

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 499,72 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 498,98 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 497,51 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 499,95 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 501,99 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 498,00 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 497,22 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 498,36 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 499,28 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 497,31 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 498,54 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 497,24 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 499,07 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 497,89 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,55 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,29 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 99,1769 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 104,8781 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 98,78 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 98,8525г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 98,29 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 40,98 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........- 2 полимерных пакета, содержащие наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами 98,97г. и 98,52 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - 2 полимерных пакета, содержащие наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами 99,2029 г. и 98,9588 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,3143 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,0233 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 98,67 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,0893 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,44 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 98,5006 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,0071 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,1912 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,6637 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 98,7655 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 32,7828 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 81,05 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 59,66 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 80,66 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 82,68 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 80,83 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 80,96 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 80,06 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 81,42 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 79,57 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 79,98 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 49,35 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин» массой 49,21 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин» массой 49,08 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 49,2092 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 49,5429 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 19,40 г.;

Согласно разработанному преступному плану, "ИМА", используя мобильный телефон «Redmi» в корпусе чёрного цвета, произвел фотографирование каждой тайниковой закладки, при помощи GPS навигатора получил географические координаты, а также составил краткое описание местности каждого тайника.

16 августа 2022 года, в период времени с 12 часов 42 минут по 14 часов 38 минут, "ИМА" в лесополосе на территории станицы ............ Краснодарского края, при помощи саперной лопаты изготовил на глубине около 20-30 сантиметров в земельном грунте 10 тайниковых закладок, куда заложил следующие наркотические средства и психотропное вещество:

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 19,66 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 19,54 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 19,37 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 19,2513 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 9,75 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 9,36 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 9,68 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 9,7221 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «Кокаин», массой 9,61 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «Амфетамин», массой 99,34 г.

Затем, "ИМА", используя мобильный телефон «Redmi» в корпусе чёрного цвета, сфотографировал каждую тайниковую закладку, при помощи GPS навигатора получил их географические координаты, а также составил краткое описание местности каждого тайника. После чего выехал в сторону г. ............ Краснодарского края.

17 августа 2022 года, в период времени с 12 часов 17 минут по 17 часов 12 минут, "ИМА" в лесополосе на территории села ............ Краснодарского края, при помощи саперной лопатки изготовил на глубине около 20-30 сантиметров в земельном грунте 20 тайниковых закладок, куда заложил следующие наркотические средства:

- на участке местности с географическими координатами ........ - 4 полимерных пакета, содержащих смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массами: 440,56 г., 432,05 г., 435,72 г., 457,94 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - 4 полимерных пакета, содержащих смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массами: 357,43 г., 425,31 г., 436,24 г., 459,55 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 422,58 г.; 

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 481,63 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 480,75 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 482,22 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 475,96 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 473,21 г.; 

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 479,16г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 576,00 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 82,63 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 83,66 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 85,33 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 85,09 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», в высушенном виде массой 83,81 г.; 

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 95,03 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Кокаин», массой 48,59 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Кокаин», массой 48,18 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Кокаин», массой 48,29 г.;

- на участке местности с географическими координатами ........ - полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Кокаин», массой 48,43 г.

После этого, "ИМА", используя мобильный телефон «Redmi» в корпусе чёрного цвета, произвел фотографирование каждой тайниковой закладки, при помощи GPS навигатора получил их географические координаты, а также составил краткое описание местности каждого тайника и выехал в сторону ............ Краснодарского края.

18 августа 2022 года, примерно в 15 часов 00 минут, на стационарном посту ДПС «МАГРИ» по адресу: автодорога Джубга-Сочи 82км. + 250м., из автомобильного потока по ориентировке за ........ от .......... года был выявлен и остановлен автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком «........», VIN: ........, под управлением "ИМА"

В этот же день, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю в тайниковых нишах вышеуказанного транспортного средства: в пепельнице, в сложенных сиденьях третьего ряда, под боковыми обшивками багажного отделения, под обшивкой багажной двери, в запасном колесе, а также в спортивной сумке и рюкзаке, были обнаружены: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 15 499,45 граммов, содержащиеся в 40 полимерных пакетах; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Кокаин» общей массой 918,84 граммов, содержащаяся в 17 полимерных пакетах; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» в высушенном виде общей массой 6 077 граммов, содержащееся в 37 полимерных пакетах; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 4478,9 граммов, содержащееся в 17 полимерных пакетах, которые "ИМА", в соответствии с разработанным участниками организованной группы преступным планом, должен был незаконно сбыть на территории ............ Краснодарского края. 

20 августа 2022 года, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю, в тайниковых закладках, оборудованных "ИМА" на территории станицы ............ Краснодарского края, обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 7720,8575 граммов, содержащееся в 22 полимерных пакетах; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» в высушенном виде общей массой 786,87 граммов, содержащееся в 10 полимерных пакетах; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 1419,0995 граммов, содержащееся в 15 полимерных пакетах; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Кокаин» общей массой 391,7355 граммов, содержащееся в 15 полимерных пакетах, а также смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество «Амфетамин» массой 99,34 граммов, содержащееся в 1 полимерном пакете.

В период времени с 20 августа 2022 года по 21 августа 2022 года, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю в тайниковых закладках, оборудованных "ИМА" на территории с. ............ г. ............ Краснодарского края, обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 7316,31 граммов, содержащееся в 16 полимерных пакетах; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Кокаин» общей массой 193,49 граммов, содержащееся в 4 полимерных пакетах; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой 420,52 граммов, содержащееся в 5 полимерных пакетах; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 95,03 граммов, содержащееся в 1 полимерном пакете.

23 августа 2022 года сотрудниками УФСБ России по Республике Марий Эл, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по вышеуказанным географическим координатам в лесополосе, находящейся в районе с. ............ Республики Марий Эл, обнаружены и изъяты: наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой 1647,6 граммов, содержащееся в 8 полимерных пакетах; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 599,7 граммов, содержащееся в 3 полимерных пакетах.

В период с 24 августа 2022 года по 25 августа 2022 года в ходе проведенных сотрудниками УФСБ России по Астраханской области оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в лесополосе на территории Красноярского района Астраханской области, обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 995,29 граммов, содержащееся в 10 полимерных пакетах; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой 733,73 граммов, содержащееся в 13 полимерных пакетах; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 991,38 граммов, содержащееся в 10 полимерных пакетах. 

30 августа 2022 года в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Самарской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории Красноярского района Самарской области обнаружено и изъято наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», массой 500,08 граммов, содержащееся в 1 полимерном пакете. В этот же день, в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который был заложен по тем же географическим координатам. 31 августа 2022 года, при попытке изъятия этого муляжа, задержано иное лицо, которое затем осуждено приговором Красноярского районного суда Самарской области по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

20 сентября 2022 года сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории Ульяновской области в лесополосе, находящейся после ............, по ходу движения из г. ............ Ульяновской области в сторону Республики Татарстан по левую сторону от ............ шоссе, обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 1002,24 грамма, содержащееся в 2 полимерных пакетах; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой 199,48 граммов, содержащееся в 1 полимерном пакете; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 999,02 грамма, содержащееся в 2 полимерных пакетах. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», «Кокаин», «Каннабис (марихуана)», «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», являются наркотическими средствами (список №1 и №2). Согласно указанному Перечню и Постановлению Правительства РФ от 30 июня 2010 года № 486, «Амфетамин» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечне, отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен (список №1). 

Незаконный оборот наркотических средств «Мефедрон» (4-метилметкатинон)», «Каннабис (марихуана)», «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», «Кокаин», а также психотропного вещества «Амфетамин», на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Таким образом, "ИМА" свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «Мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 33034,2275 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером, наркотического средства «Каннабис (марихуана) массой 9865,2 граммов, что является крупным размером, наркотического средства «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 8583,1295 граммов, что является крупным размером, наркотического средства «Кокаин» массой 1504,0655 граммов, что является особо крупным размером, психотропного вещества «Амфетамин» массой 99,34 граммов, что является крупным размером, организованной группой, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довел, поскольку, данные о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропным веществом потребители этих наркотических средств и психотропного вещества не получили, а сами наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании подсудимый "ИМА" свою вину признал, раскаялся в содеянном.

Из показаний подсудимого "ИМА" в суде и на предварительном расследовании, оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т.6 л.д.126-133, 177-181, 192-196, 210-215, 230-235, 252-259, т.7. л.д.32-40, 41-49, 50-54, 55-65, 66-73, 74-80, 81-94, 95-99, 100-103, 104-110, 111-120, 121-125, 126-137), следует, что он в 2018 года занимался деятельностью, связанной с оборотом криптовалюты, из-за чего у него возникли долговые обязательства на крупную сумму. Его кредиторы угрожали ему и его семье, но по поводу этих угроз он в правоохранительные органы не обращался, а решил вернуть долг, согласившись на предложение заработать деньги незаконной доставкой наркотических средств. Примерно в феврале 2022 года, в мессенджере «Conversations», неизвестное лицо под ник-неймом «Hephaestus» предложило ему за денежное вознаграждение участвовать в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ, указав, что он будет выполнять функции «курьера», а именно перевозить наркотические средства и психотропные вещества из одного места в другое, где закладывать их в «тайники», о которых передавать информацию. На что "ИМА" согласился и получил от «Hephaestus» инструкции о способах, времени, местах, особенностях изготовления «тайниковых» закладок, содержащих наркотические средства и психотропные вещества с использованием технических средств, фотографирования, определения их местоположения при помощи GPS навигатора и пересылки данных сведений «руководителю склада», использующему в мессенджере «Conversations» ник-нейм «sexus», а также о мерах конспирации. 

В конце мая - начале июня 2022 года, «Hephaestus» обеспечил его необходимыми техническими средствами для совершения преступлений: 2 мобильных телефона, GPS навигатор. 

Кроме того, в мессенджере «Conversations», с мая 2022 года, он также контактировал с лицом, использующим ник-нейм «cezar». 

Пользователь «sexus» получал данные об изготовленных тайниковых закладках. Пользователь «Hephaestus» подбирал персонал: курьеров и прочих, инструктировал, снабжал необходимыми техническим средствами и средствами связи, принимал заказы по наркотическим средствам и психотропным веществам от иных «маркетплейсов», анализировал рынок по продаже наиболее актуальных наркотических средств и психотропных веществ. «Sexus» и «hephaestus» в свою очередь, подчинялись руководителю этой преступной группы - «cezar», так как изначально его представили, как «шефа» и все проблемные вопросы: отсутствие наркотического средства или психотропного вещества на заявленном участке местности, финансовая координация и т.п. – регулировались именно «cezar». 

"ИМА" использовал ник-нейм Black Horse» (учетная запись @) в мессенджере «Conversations». Указанный профиль и все необходимые приложения, используемые для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ: «Temp.PM», «Infiny» - уже были установлены в память 2 мобильных телефонов, которые ему были переданы через тайник по указанию «hephaestus». 

Примерно в июле 2022 года, по указанию «Hephaestus», в мессенджере «Conversations», на территории ............ Ленинградской области, между поселком ............ и поселком ............, "ИМА" получил из 2 тайников уже расфасованные наркотические средства «Марихуана», «Гашиш», «Мефедрон», психотропное вещество «Амфетамин», находящиеся в 2 строительных мешках, которые, в соответствии с планом, разработанным «Hephaestus» и «cezar», он должен был заложить в изготовленные им тайники на территории Республики Марий Эл, Ульяновской, Самарской и Астраханской области, Краснодарского края с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Информацию о тайниках он должен был передать по мессенджеру «Conversations» пользователю «sexus». 

Для скрытной перевозки полученных наркотических средств и психотропного вещества, он частично разобрал автомобиль «Land Cruiser 200», г.р.з. ........, и спрятал их в нем. 

08 августа 2022 года, примерно в 09 часов утра он с целью закладки наркотических средств, выехал на указанном автомобиле по, полученному от «Hephaestus», маршруту: г. ............ - г. ............ - г. ............ - г. ............, Краснодарский край: ............. 

10 августа 2022 года, примерно в 10 часов 30 минут, он приехал в г. ............, в пригороде которого, используя карту на мобильном телефоне, выбрал подходящую территорию в лесной местности в поле, где в радиусе 400-500 метров, при помощи саперной лопатки, сделал 7 «кладов» наркотических средств «Гашиш» и «Марихуана», масса и географические координаты которых остались в памяти изъятых у него мобильных телефонов. Затем, он выехал в сторону г. ............ Ульяновской области и по дороге остановился на ночлег в одной из придорожных гостиниц, откуда около 21 час 00 минут, в соответствии с полученными инструкциями, зашифровал все фото закладок, содержащих наркотические средства, в ............ в приложении «Infiny», сделал общую заметку, передал её по «блютусу» на телефон «Redmi» в корпусе синего цвета и далее зашифровал заметку через приложение «Temp.im», получил шифр. 

Затем, утром 11 августа 2022 года, он выбрал на карте мобильного телефона «Redmi» в корпусе черного цвета, подходящую территорию для создания тайниковых закладок, которая представляла собой лесную местность (лесополоса), в пригороде ............, в районе поселка ............, где, используя мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета, GPS навигатор, саперную лопатку, пакеты с наркотическими средствами, в лесу, в радиусе 500 метров, сделал в земле 5 тайников, содержащих наркотические средства: марихуана, гашиш, мефедрон, масса и вид которых, а также GPS координаты сохранены в памяти изъятых у него мобильных телефонов. После чего, сразу выехал в сторону г. ............. Шифровать на месте фото и делать заметку, согласно ранее полученным от «Hephaestus» инструкциям, он не стал, так как спешил, а сделал все это в течение последующих дней. 

В этот же день, 11 августа 2022 года, во второй половине дня, двигаясь на указанном автомобиле по федеральной трассе М5, свернув на развилке в сторону поселка ............, он, в лесу, с помощью саперной лопаты изготовил в земле на глубине 20-30см. 2 закладки, сфотографировал и получил их географические координаты, заметку и шифрование по которым сделал 12 августа 2022 года.

11 августа 2022 года "ИМА" выехал из г. ............ в сторону г. ............, где, в соответствии с планом, должен был сделать 35 тайниковых закладок. Подыскав подходящее место возле поселка ............ (............ Астраханской области), в лесной местности, примерно в радиусе 5 километров, с использованием саперной лопатки, мобильного телефона Redmi в корпусе черного цвета и GPS навигатора, на глубине 20-30 сантиметров, он сделал все закладки наркотических средств, данные о которых сохранены в памяти изъятых у него мобильных телефонов с указанием наименований каждого наркотика, веса, подробного описания места и ссылкой шифровки. 

Заметки и шифровки по всем вышеуказанным тайникам, содержащим наркотические средства на территории г. ............, г. ............, г. ............ и г. ............, он доделал 13 августа 2022 года, примерно около 23 часов 00 минут, в одной из придорожных гостиниц возле г. ............. В этот же день, передал указанную информацию пользователю «sexus» (складу) в мессенджере «Conversations». 

14 августа 2022 года, примерно в 16 часов 00 минут он приехал в г. ............ и в этот же день составил заметку в мобильном телефоне «Redmi» в корпусе черного цвета, о тех наркотических средствах, которые он, согласно ранее разработанному плану, должен был заложить на территории г. ............: 14 пакетов по 500 граммов мефедрона, 7 пакетов по 100 граммов мефедрона, 1 пакет массой 40 граммов мефедрона, 2 пакета по 200 граммов гашиша, 10 пакетов по 100 граммов гашиша, 1 пакет массой 34 грамма гашиша, 10 пакетов по 100 граммов «шишки» (марихуана), 5 пакетов по 50 граммов кокаина, 5 пакетов по 20 граммов кокаина, 5 пакетов по 10 граммов кокаин, пакет с амфетамином массой 100 граммов. Всего по 61 адресу. 

Около 7:00 часов 15 августа 2022 года по карте мобильного телефона «REDMI» в черном корпусе он подыскал подходящее для производства закладок место в районе станицы ............ Краснодарского края. Проехав по грунтовой дороге, напротив станицы ............, он свернул направо в поля, проехал около 2,5 километров, повернул налево и проехал еще около 2,5 километров, сделал первую закладку. Затем, весь указанный день, он ездил по указанным полям и изготовил 51 закладку, содержащую наркотические средства, в радиусе 5 километров. Все клады он делал возле деревьев, которые находились возле дорог, на глубине 20-30 сантиметров. Получал географические координаты при помощи GPS навигатора, снимал фото на мобильный телефон «REDMI» в корпусе черного цвета. Так, в первый день он закончил делать закладки наркотических средств примерно в 18 часов 30 минут. Все фото сделанных закладок и подробная заметка к ним сохранились в памяти мобильного телефона «REDMI» в корпусе черного цвета. 

На следующий день, 16 августа 2022 года, он в районе станицы ............, примерно в радиусе 2 километров сделал 10 закладок наркотических средств аналогичным способом и получил их координаты при помощи GPS навигатора, а также сфотографировал на телефон «REDMI» в корпусе черного цвета. Заметка по г. ............, с указанием координат, вида и массы наркотического средства, а также его точного местоположения поделены на 2 заметки. Первая заметка 30 адресов, вторая 31 адрес.

17 августа 2022 года на территории г. ............ Краснодарского края, утром он сделал для себя заметку в мобильном телефоне «REDMI» в корпусе черного цвета. Согласно ранее намеченному плану, на территории г. ............, он, в районе села ............, на расстоянии примерно около 2,5 км. от центра, в радиусе примерно 2 км., в лесу, возле деревьев, на глубине 20-30 см. при помощи саперной лопатки, сделал 20 закладок с наркотическими средствами. Заметка с указанием точного места, координат, вида наркотика и массы, а также фото к указанным закладкам сохранились в памяти мобильного телефона «REDMI» в корпусе черного цвета. 

18 августа 2022 года, примерно в 15 часов 15 минут, на въезде в г. ............, на стационарном посту ДПС «Магри» его остановил сотрудник ДПС. Затем при осмотре транспортного средства сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю, в присутствии двух представителей общественности было обнаружено и изъято около 30 килограммов наркотических средств «мефедрон», «кокаин», «марихуана», «гашиш», которые он планировал сбыть на территории г............. (в т.ч. ............). 

Данные о тайниковых закладках, сделанных им на территории Краснодарского края, до 18 августа он передать пользователю «sexus» не успел. Передача координат тайников на территории Краснодарского края уже проводилась в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в котором он добровольно и инициативно принял участие.

Кроме признательных показаний "ИМА" в суде и на предварительном расследовании, которые судом оцениваются как допустимые и достоверные, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которое не доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам) подтверждается исследованными в судебном заседании другими доказательствами.

Как следует из протокола обследования участка местности от 20 сентября 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории Ульяновской области после ............, по ходу движения из ............ в сторону Республики Татарстан по левую сторону от ............, в ходе оперативно – розыскного мероприятия обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «ДИМ 250 М нш зел» (т.2 л.д.40-45)

Как следует из протокола обследования участка местности от 20 сентября 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории Ульяновской области после ............, по ходу движения из ............ в сторону Республики Татарстан по левую сторону от ............, в ходе оперативно – розыскного мероприятия обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «ДИМ 500 М нш зел» (т.2 л.д.46-50). 

Как следует из протокола обследования участка местности от 20 сентября 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории Ульяновской области после ............, по ходу движения из ............ в сторону Республики Татарстан по левую сторону от ............, в ходе оперативно – розыскного мероприятия обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «ДИМ 500 М нш зел» (т.2 л.д.51-55).

Как следует из протокола обследования участка местности от 20 сентября 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории Ульяновской области после ............, по ходу движения из ............ в сторону Республики Татарстан по левую сторону от ............, в ходе оперативно – розыскного мероприятия обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «ДИМ 500г» (т.2 л.д.56-60). 

Как следует из протокола обследования участка местности от 20 сентября 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории Ульяновской области, после ............, по ходу движения из ............ в сторону Республики Татарстан по левую сторону от ............, при проведении оперативно – розыскного мероприятия обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «ДИМ 500 г» (т.2 л.д.61-65).

Согласно справкам об исследовании от 20 сентября 2022 года №№........, 20 сентября 2022 года по результатам оперативно-розыскной деятельности сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области, на территории Ульяновской области в лесополосе, находящейся после ............ по ходу движения из ............ в сторону Республики Татарстан по левую сторону от ............, обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 1002,24 г., содержащееся в 2 полимерных пакетах; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой 199,48 г., содержащееся в 1 полимерном пакете; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 999,02 г., содержащееся в 2 полимерных пакетах (т.2 л.д.66-67, т.2 л.д.68-69, т.2 л.д. 70-71, т.2 л.д. 72-73, т.2 л.д.74-75). 

Согласно экспертному заключению ........э от 21 ноября 2022 года, вещества, обнаруженные и изъятые 20 сентября 2022 года сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», результаты которых представлены постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22 сентября 2022 года, и представленные на судебную экспертизу по материалам уголовного дела ........, представляют собой: смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 1002,22гр.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 197,88гр.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 998,62гр. Первоначальная масса указанных наркотических средств (на момент изъятия) указана в справках об исследовании от 20 сентября 2022 года №№........: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 1002,24гр.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 199,48гр.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 999,02гр. (т.7 л.д. 248-255). Указанные наркотические средства и первоначальный упаковочный материал были осмотрены 7 ноября 2022 года (т. 13 л.д. 105-124), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 13 л.д. 125-128). 

13 октября 2022 года в ходе осмотра места происшествия осмотрены участки местности в районе с. ............ Ульяновской области, где были проведены оперативно – розыскные мероприятия по обнаружению и изъятию наркотических средств. На осмотренных участках местности обнаружены следы вскрытия верхнего слоя почвы на глубину 20-30 см. (т.15 л.д.144-150, 151-157, 158-164, 165-171, 172-178).

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.113-120).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.122-127).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.129-134).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.136-141).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.143-148).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.150-155).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.157-162).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.164-169).

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет, синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.171-176).

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.178-184).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.186-191).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.199-204).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток коричневого цвета (т.2 л.д.212-218).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.2 л.д.220-225). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.2 л.д.227-232).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.2 л.д.234-239).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т. 2 л.д.241-246).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т. 2 л.д. 248-253).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.2-7).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.9-14).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.16-22).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т. 3 л.д.24-30).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.32-37).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.39-44).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.46-51).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.53-58).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.60-65).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.67-72).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.74-79).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.81-86).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.88-93).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15см., обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 99,00 г. (т.3 л.д.95-100).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Астраханской области, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился сверток черного цвета (т.3 л.д.102-107).

Как следует из справки об исследовании наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ ........ от 19 сентября 2022 года, изъятые в ходе оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 24 августа 2022 года по 25 августа 2022 года, проведенных сотрудниками УФСБ России по Астраханской области, в лесополосе на территории ............ Астраханской области, обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 995,29 граммов, содержащаяся в 10 полимерных пакетах; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой 733,73 граммов, содержащееся в 13 полимерных пакетах; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 991,38 граммов, содержащееся в 10 полимерных пакетах (т.3 л.д.109-116).

Согласно экспертному заключению ........ от 24 ноября 2022 года, вещества, обнаруженные и изъятые в период с 24 августа 2022 года по 25 августа 2022 года сотрудниками УФСБ России по Астраханской области в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», результаты которых представлены постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12 октября 2022 года, и представленные на судебную экспертизу по материалам уголовного дела ........, представляют собой: смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 995,19гр.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 731,8гр.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 989,38гр. Первоначальная масса указанных наркотических средств (на момент изъятия) указана в справке об исследовании наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ ........ от 19 сентября 2022 года: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 995,29 г.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 733,73 г..; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 991,38гр. (т.8 л.д. 63-70). Указанные наркотические средства были осмотрены 16 ноября 2022 года (т. 13 л.д. 131-135), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 13 л.д. 136-142). 13 апреля 2023 года - осмотрен упаковочный материал, в который были упакованы наркотические средства, обнаруженные и изъятые в ходе оперативно – розыскных мероприятий на территории Астраханской области: 33 полимерных пакета, фрагменты изоленты (т.14 л.д.72-76), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 14 л.д. 77).

Из протоколов осмотра участков местности от 12 октября 2022 года (т. 15 л.д. 31-33, 34-36, 37-39, 40-42, 43-45, 46-48, 49-51, 52-54, 55-57, 58-60, 61-63, 64-66, 67-69, 73-75, 76-78, 79-81, 82-84, 85-87, 88-90, 91-93, 94-96, 97-99, 100-102, 103-105, 106-108, 109-111, 112-114, 115-117, 118-120, 121-123, 124-126, 127-129, 130-132, 133-135) следует, что осмотрены участки местности на территории ............ Астраханской области, где были проведены оперативно-розыскные мероприятия по обнаружению и изъятию наркотических средств. 

Из материалов, полученных в результате оперативно – розыскной деятельности: протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 августа 2022 года начатого в 08 час 05 мин. и оконченного в 09 час. 15 мин. (т. 16 л.д. 176- 179), заключения специалиста ........ от 30 августа 2022 года (т. 16 л.д. 181-183), акта осмотра и вручения муляжа от 30 августа 2022 года (т. 16 л.д. 188-193), протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 августа 2022 года начатого в 15 час. 25 мин. и оконченного в 16 час. 15 мин. (т. 16 л.д. 194-197), протокола гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 31 августа 2022 года (т.16 л.д. 198-210) следует, что 30 августа 2022 года сотрудниками УФСБ России по Самарской области обнаружено и изъято на территории ............ Самарской области (географические координаты ........) наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 500,08гр., заложенное "ИМА" с целью дальнейшего незаконного сбыта. В рамках проводимого сотрудникам УФСБ России по Самарской области оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету. 31 августа 2022 года, вышеуказанный муляж был изъят у "ФИО", который в дальнейшем был осужден приговором Красноярского районного суда Самарской области по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (т. 16 л.д. 261-277). 

Согласно экспертному заключению ........ от 15 сентября 2022 года вещество, обнаруженное и изъятое 30 августа 2022 года сотрудниками УФСБ России по Самарской области, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», результаты которого получены при исполнении поручения следователя о производстве отдельных следственных действий от 03 февраля 2023 года (т. 16 л.д. 74-76), представляет собой смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 500,05 г.. Первоначальная масса указанного наркотического средства (на момент изъятия) - 500,08 г. указана в заключении специалиста ........ от 30 августа 2022 года (т.16 л.д. 94-99). Указанное наркотическое средство осмотрено 15 декабря 2022 года (т. 16 л.д. 78-80), признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 16 л.д. 105-106).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 18 октября 2022 года, осмотрен участок местности на территории ............ Самарской области (географические координаты ........), на котором, в ходе оперативно – розыскных мероприятий, в земельном грунте был обнаружен полимерный пакет, содержащий смесь с наркотическим средством «Мефедрон (4-метилметкатинон)». На указанном участке местности в земельном грунте обнаружено углубление – следы вскрытия верхнего слоя земельного грунта (т. 15. л.д. 228-231). 

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокола изъятия от 23 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории Республики Марий Эл, обследован участок местности (географические координаты ........), и в земельном грунте на глубине 20-30см., обнаружен полиэтиленовый пакет с двумя свертками, на которых имелись надписи «ЙО 250 Ш» (т.3 л.д.129-133, 134-135).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокола изъятия от 23 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории Республики Марий Эл, обследован участок местности (географические координаты ........), и в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «ЙОШ 200 г» (т.3 л.д.140-144, 145-146).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокола изъятия от 23 августа 2022 года, в лесополосе на территории Республики Марий Эл, обследован участок местности (географические координаты ........), и в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с надписями «ЙО 250Ш» (т.3 л.д.151-155, 156-157).

Как следует из протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокола изъятия от 23 августа 2022 года, в лесополосе на территории Республики Марий Эл, обследован участок местности (географические координаты ........), и в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с двумя свертками, на который нанесены надписи «ЙО 250 Ш» (т.3 л.д.184-188, 189-190).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокола изъятия от 23 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории Республики Марий Эл, обследован участок местности (географические координаты ........), и в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет со свертком, на который нанесена надпись «ЙОШ 200Г» (т.3 л.д.195-199, 200-201).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокола изъятия от 23 августа 2022 года в лесополосе, на территории Республики Марий Эл, обследован участок местности (географические координаты ........) и в земельном грунте на глубине 20-30 см, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет со свертком, на который нанесена надпись «ЙОШ 200Г» (т.3 л.д.162-166, 167-168).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокола изъятия от 23 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории Республики Марий Эл, обследован участок местности (географические координаты ........), и в земельном грунте на глубине 20-30см., обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с двумя свертками, на которые нанесены надписи «ЙОШ 250 Ш» (т.3 л.д.173-177, 178-179).

Согласно справкам об исследовании от 23 августа 2022 года ........, (т.3 л.д.138-139), ........ (т.3 л.д.149-150), ........ (т.3 л.д.160-161), ........ (т.3 л.д.171-172), ........ (т.3 л.д.182-183), ........ (т.3 л.д.193-194), ........ (т.3 л.д.204-205), обнаруженное и изъятое 23 августа 2022 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий является: наркотическим средством «Каннабис (марихуана)», массами в высушенном виде - 207,5г. и 206,3г., наркотическим средством «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 199,8 г., наркотическим средством «Каннабис (марихуана)», массами в высушенном виде – 209.7 г и 209.5 г., наркотическим средством «Каннабис (марихуана)», массами в высушенном виде - 201,2 г. и 204,1г., наркотическим средством «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 199,8 г., наркотическим средством «Каннабис (марихуана)», массами в высушенном виде - 204,7 г., и 204,6г., наркотическим средством «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 200,1 г. 

Согласно экспертному заключению ........ от 17 февраля 2023 года вещества, обнаруженные и изъятые 23 августа 2022 года сотрудниками УФСБ России по Республике Марий Эл в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые представлены постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26 ноября 2022 года, и представленные на судебную экспертизу по материалам уголовного дела ........, представляют собой: наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 1646,8 г.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 599,1 г. Первоначальная масса указанных наркотических средств (на момент изъятия) указана в справках об исследовании от 23 августа 2022 года №........: наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», общей массой в высушенном виде 1647,6 г.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 599,7 г. (т.16 л.д. 133-138). Указанные наркотические средства и первоначальный упаковочный материал осмотрены 3 февраля 2023 года (т. 16 л.д. 114-125), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.16 л.д. 142-144). 

Из протоколов осмотров места происшествия от 26 октября 2022 года участков местности на территории ............ Республики Марий Эл следует, что по указанным в протоколах осмотра места происшествия координатам осмотрены участки местности, где были проведены оперативно-розыскные мероприятия по обнаружению и изъятию наркотических средств. На осмотренных участках местности обнаружены следы вскрытия верхнего слоя земельного грунта (т.15 л.д.191-194, 195-198, 199-202, 203-206, 207-210, 211-214, 215-218).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 февраля 2023 года осмотрен оптический диск CD-R «Verbatim» с маркировкой «........», в памяти которого содержится информация о привязке к базовым станциям, а также о сеансах выхода в сеть «Интернет» абонентских номеров +........ и +........, находящихся в пользовании "ИМА", за период с 26 ........ 2019 года по 18 августа 2022 года и с 19 ноября 2019 года по 18 августа 2022 года. В том числе в г. ............, в ............ и ............ районах, г. ............ Республики Мари Эл, с. ............ Ульяновской области, ............ Самарской области, ............ Астраханской области (т.8 л.д.197-234). Оптический диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 235-238). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 02 сентября 2022 года, а также протоколам дополнительных осмотров от 18 сентября 2022 года, от 25 января 2023 года осмотрены вещественные доказательства – мобильный телефон «Redmi Note 8» в корпусе чёрного цвета, модели: «M1908C3JG», «IMEI 1: ........, IMEI 2: ........; мобильный телефон «Redmi Note 7» в корпусе синего цвета, модели: «M1901F7G», IMEI 1: ........, IMEI 2: ........, с установленными в них сим- картами, навигатор, автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком «........», VIN: ........, ключ (пульт) от автомобиля, пульт-сигнализация «StarLine», обнаруженные и изъятые 02 сентября 2022 года у "ИМА" при его задержании, и использованные им при совершении преступления, в которых имеются сведения о тайниковых закладках с подробным описанием мест их расположения и фотографиями, переписка с пользователями под ник – неймами «hephaestus», «cezar», «sexus» о тайниковых закладках их массе и местах нахождения, а также мобильный телефон «Samsung» (т.9 л.д.1-14, 104-264, т.10 л.д.1-226, 233-266, т.11 л.д.1-265, т.12 л.д.1-265, т.13 л.д.1-68).

В ходе осмотра транспортного средства «Toyota Land Cruiser 200», VIN: ........, гос. рег. знак «........», 03 сентября 2022 года обнаружено и изъято вещественное доказательство – саперная лопатка с рукояткой серого цвета в чехле цвета хаки, которое было осмотрено (т.9 л.д.15-34, л.д. 35, т.9 л.д.97-102).

Как следует из протокола осмотра предметов от 06 февраля 2023 года, осмотрен туристический GPS навигатор марки «GARMIN», модели «GPSMAP66st», в корпусе черного цвета, серийный номер: ........ (т.13 л.д.144-148), который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.13 л.д. 149).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 17 октября 2022 года, осмотрен участок местности на территории ............ между пос. ............ и оз. ............ (........). В ходе осмотра обнаружено нарушение верхнего слоя грунта (т. 14 л.д. 252-253).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 17 октября 2022 года, осмотрен участок местности на территории Ленинградской области, вблизи деревни ............, на территории ............ сельского поселения (........). В ходе осмотра обнаружено нарушение верхнего слоя грунта (т. 14 л.д. 254-255).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 17 октября 2022 года, осмотрен участок местности на территории ............, между деревнями ............ и ............ (........). В ходе осмотра обнаружено нарушение верхнего слоя грунта (т. 14 л.д. 256-257).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 17 октября 2022 года, осмотрен участок местности на территории ............ между деревнями ............ и ............ (........). В ходе осмотра обнаружено нарушение верхнего слоя грунта (т. 14 л.д. 258-259).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 8 ноября 2022 года, осмотрен участок местности на территории ............, вблизи дер. ............, на территории ............ (........) В ходе осмотра обнаружено нарушение верхнего слоя грунта (т. 14 л.д. 260-261).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 17 октября 2022 года, осмотрен участок местности на территории ............, вблизи пос. ............, на территории ............ (........). В ходе осмотра обнаружено нарушение верхнего слоя грунта (т. 14 л.д. 262-263).

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18 августа 2022 года, показаний свидетелей "ФИО 1", "ФИО 2", "ФИО 3", "ФИО 4", "ФИО 5", "ФИО 6", оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 7 л.д. 138-141, 142-145, 149-152, 164-167, 168-170, 171-174) следует, что 18 августа 2022 года в период времени с 15- 00 час. по 16-00 час. на стационарном посту ДПС «МАГРИ» по адресу: автодорога Джубга-Сочи 82км. + 250м. обследовано транспортное средство «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком «........», VIN: ........, по результатом чего, обнаружено и изъято: 6 свертков с надписями «С 100 Ш», 1 сверток с надписью «С 200 Ш», 1 сверток с надписью «С 80 Ш», 6 свертков с надписью «С 500 М 4», 2 свертка с надписью «С 500 М Ш», которые помещены в полимерный пакет черного цвета под номером ........; целлофановый прозрачный сверток с веществом белого цвета, который помещен в полимерный пакет фиолетового цвета под номером ........; 2 свертка черного цвета, 1 сверток прозрачного цвета и 1 сверток белого цвета, которые помещены в полимерный пакет черного цвета под номером ........; 4 свертка с надписью «АД 500 М Нш зел», 5 свертков с надписью «АД 100 К», которые помещены в полимерный пакет фиолетового цвета под номером ........; 4 свертка с надписью «С 200 Ш», которые помещены в полимерный пакет фиолетового цвета под номером ........; 1 сверток с надписью «1000 Г Сочи Волга», 1 сверток с надписью «С (волга) 500Г», 6 свертков с надписью «С 500 М НШ БЕЛ», 3 свертка с надписью «С 50 К», 2 свертка с надписью «С 100 К». 10 свертков с надписью «С 100 Г», 9 свертков с надписью «С 100 М ПР», 2 свертка с надписью «С 250 Ш», 4 свертка с надписью «С 500 М ПР», 4 свертка с надписью «С 100 Ш», которые помещены в полимерный пакет фиолетового цвета под номером ........; 1 сверток с надписью «С 100 М ПР», 1 сверток с надписью «С 25 К», которые помещены в полимерный пакет зеленого цвета под номером ........; 8 свертков с надписью «АД 250 Ш», 2 свертка с надписью «АД 500 М НШ ЗЕЛ», 2 свертка с надписью «АД 500 Г», 1 сверток с надписью «КРС 100 Ш»; 1 полимерный пакет зеленого цвета с 5 свертками с надписями «АД 250 Ш», 1 полимерный пакет зеленого цвета с 6 свертками с надписями «АД 500 М ПР», 1 пакет белого цвета с 4 свертками с надписью «АД 250 Ш»; прозрачный полимерный зип-лок пакет с документами; кошелек черного цвета с 3 сим-картами МТС, наличными денежными средствами в сумме 895 000 рублей, банковская пластиковая карта Сбербанка Виза 4276 3100 1925 2925, банковская пластиковая карта Дальневосточного банка МИР 2200 5404 0014 7676 56; блокнот черного цвета (т.1 л.д.20-25). 

Согласно справкам об исследовании ........-и, ........-и от 19 августа 2022 года, ........-и, ........-и от 20 августа 2022 года, ........-и от 23 августа 2022 года, ........-и от 24 августа 2022 года, ........-и от 26 августа 2022 года, ........-и от 27 августа 2022 года, ........-и от 29 августа 2022 года, вещества, изъятые 18 августа 2022 года, по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - транспортного средства «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком «........», VIN: ........, являются: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 15 499,45 граммов; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Кокаин» общей массой 918,84 граммов; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» в высушенном виде общей массой 6 077 граммов; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 4478,9 граммов (т.1 л.д.53-58, 61-63, 66-69, 72-80, 83-88, 91-97, 100-106, 109-115, 118-128), которые были осмотрены 9 сентября 2022 года (т. 9 л.д. 50-85).

Согласно экспертному заключению ........э от 21 ноября 2022 года вещества, обнаруженные и изъятые 18 августа 2022 года, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», VIN: ........, государственный регистрационный знак «........», представленные постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 01 сентября 2022 года, и представленные на судебную экспертизу по материалам уголовного дела ........ представляют собой: смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 5886,90гр.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 774,56гр.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 1480,92гр.; смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Кокаин», общей массой 371,66гр. Первоначальная масса указанных наркотических средств (на момент изъятия) указана в справке об исследовании ........-и от 29 августа 2022 года. : - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 5887,85г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Кокаин», общей массой 371,96г.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», общей массой в высушенном виде 775,60г.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 1483,12г. (т.8 л.д. 37-43). 

Согласно экспертному заключению ........э от 25 ноября 2022 года, вещества, обнаруженные и изъятые 18 августа 2022 года, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «Toyota Land Cruiser 200», VIN: ........, государственный регистрационный знак «........», представленные постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 01 сентября 2022 года, и представленные на судебную экспертизу по материалам уголовного дела ........, представляют собой: смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9610,55 г.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 5298,645г.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 2995,18г.; смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Кокаин», общей массой 546,33 г. Первоначальная масса указанных наркотических средств (на момент изъятия) указана в справках об исследовании: ........-и от 27 августа 2022 года, ........-и от 23 августа 2022 года, ........-и от 19 августа 2022 года, ........-и от 20 августа 2022 года, ........-и от 20 августа 2022 года, ........-и от 19 августа 2022 года, ........-и от 24 августа 2022 года, ........-и от 26 августа 2022 года и составляет: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 9611,6г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Кокаин» общей массой 546,88г.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой 5301,4г.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 2995,78г. (т.8 л.д. 15-29). 

Указанные наркотические средства и первоначальный упаковочный материал осмотрены 09 сентября 2022 года (т. 9, л.д. 50-85), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.9 л.д. 86-87, 88, 89, 90-94, 95, 96) 

25 февраля 2023 года осмотрен участок местности на стационарном посту ДПС «МАГРИ» по адресу: автодорога Джубга-Сочи 82км. + 250м., где 18 августа 2022 года, на автомобиле «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком «........», VIN: ........, двигался "ИМА" (т.14 л.д.78-82).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории с. ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет зеленого цвета с 1 свертком, обмотанным изолентой с надписью «гел 100 г» (т.1 л.д.152-156). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 4 свертками черного цвета с надписью «Г 500 М» (т.1 л.д.157-161).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 500 М II» (т.1 л.д.162-166).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 500 М II» (т.1 л.д.167-171).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 3 свертками черного цвета с надписью «Г 500 М III», 1 сверток черного цвета с надписью «Г 416 М III» (т.1 л.д.172-176).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 500 М III» (т.1 л.д.177-181).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 500 М II» (т.1 л.д.182-186).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 500 М II» (т.1 л.д.187-191).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят разорванный сверток бежевого цвета с частично читаемой надписью «100» и пустой разорванный зеленый полиэтиленовый пакет (т.1 л.д.192-196).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 50К» (т.1 л.д.197-201).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 50К» (т.1 л.д.202-206).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 50К» (т.1 л.д.207-211).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 50К» (т.1 л.д.212-216).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте, под камнем, на глубине 10 см., обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 500 М II» (т.1 л.д.217-220).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте, под камнем, на глубине 10 см., обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 609М II» (т.1 л.д.221-223).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте, под камнем, на глубине 10 см., обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 100Ш» (т.1 л.д.224-226).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте обнаружен и изъят поврежденный сверток из изоленты черного цвета с надписью «Г 100Ш» и поврежденный зеленый пакет (т.1 л.д.227-230).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте, под камнем на глубине 10 см., обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком коричневого цвета с надписью «Г 100Ш» (т.1 л.д.231-234).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты 44.628343,038.099678), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 10 см. обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком коричневого цвета с надписью «Г 100Ш» (т.1 л.д.235-238).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 10 см. обнаружен и изъят зеленый полимерный пакет с 1 свертком черного цвета с надписью «Г 500 М II» (т.1 л.д.239-242).

Как следует из справки об исследовании наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ ........-и от 07 октября 2022 года, изъятые в ходе оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период с 20 августа 2022 года по 21 августа 2022 года по результатам проведенных сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю оперативно-розыскных мероприятий, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Мефедрон» (4-метилметкатинон)» общей массой 7 316,31 граммов, содержащееся в 16 полимерных пакетах; смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «Кокаин» общей массой 193,49 граммов, содержащееся в 4 полимерных пакетах; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой 420,52 граммов, содержащееся в 5 полимерных пакетах; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 95,03 граммов, содержащееся в 1 полимерном пакете (т.1 л.д.248-259).

Согласно экспертному заключению ........ от 16 ноября 2022 года, вещества, обнаруженные и изъятые в период времени с 20 ........ 2022 года сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», представленных постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд ........ от 11 ........ 2022 года, и представленные на судебную экспертизу по материалам уголовного дела ........, представляет собой: смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 7315,83 г.; смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Кокаин», общей массой 193,37 г.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 420,10 г.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 94,93 г. Первоначальная масса указанных наркотических средств (на момент изъятия) указана в справке об исследовании ........ от 07 октября 2022 года: наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 420,52 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 7316,31г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Кокаин», общей массой 193,49г.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 95,03г. (т.7 л.д. 226-237). Указанные наркотические средства и первоначальный упаковочный материал осмотрены 27 октября 2022 года (т. 13 л.д. 95-99), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.13 л.д. 100-102, 103, 104).

Из протоколов осмотра участков местности от 19 апреля 2023 года (т. 14 л.д. 143-144, 145-146, 147-148, 149-150, 151-152, 153-154, 155-156, 157-158, 159-160, 161-162, 163-164, 165-166, 167-168, 169-170, 171-172, 173-174, 175-176, 177-178, 179-180, 181-182) следует, что осмотрены участки местности на территории села ............ Краснодарского края, где были проведены оперативно-розыскные мероприятия по обнаружению и изъятию наркотических средств.

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........ в.д.), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, завернутый в пакет синего цвета. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.133-138).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, завернутый в пакет синего цвета. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.139-145).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 7-10 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета со свертком черного цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.146-150).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 10 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета со свертком черного цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.151-155).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 10 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета со свертком черного цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.156-160).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета со свертком черного цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.161-164).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета со свертком темного цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.165-168).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета со свертком темного цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.169-173).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15-20 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета со свертком квадратной формы внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.174-178).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета со свертком прямоугольной формы внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.179-183).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета со свертком темного цвета. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д. 184-188).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.189-193).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.194-198).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.199-203).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.204-208).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.209-213).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.214-218).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.219-223).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.224-228). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 7 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком черного цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.229-234)

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 5 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком черного цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.235-240).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 5 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком черного цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.241-246).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 13 см., обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был изготовлен муляж аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.4 л.д.247-251).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе, на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 11 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.1-5).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе находящейся на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 16 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.6-11).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 10 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.12-16).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 11 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.17-22). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 9 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.23-28).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 13 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.29-34).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 12 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.35-40).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 10 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.41-46). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15-20 см. обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с черным свертком с надписями белого цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.47-51).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20-30 см. обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с черным свертком с надписями белого цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.52-56).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20-30 см., обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с черным свертком с надписями белого цвета внутри. (т.5 л.д.57-61).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20-25 см. обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с черным свертком с надписями белого цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.62-66).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с черным свертком с надписями белого цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.67-71). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с черным свертком с надписями белого цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.72-76).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с черным свертком с надписями белого цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.77-81). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с черным свертком с надписями белого цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.82-86).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 20 см. обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с черным свертком с надписями белого цвета внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.87-91).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 5 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.92-97).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 10 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.98-103).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с черным полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.104-109). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 12 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с черным полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.110-115). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с черным полиэтиленовым свертком внутри. В рамках проводимого сотрудникам УФСБ России по Краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.116-121).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с черным полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.122-127).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.128-132).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 7 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.133-138).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.139-146).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.147-153).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 6 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.154-159).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.160-164). 

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.165-169).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.170-175).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.176-181).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 5 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.182-187).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 7 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.188-192).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 8 см. обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» был изготовлен муляж, аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.193-199).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см., обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был изготовлен муляж аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.200-206).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см., обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был изготовлен муляж аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д. 207-212).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20 августа 2022 года, в лесополосе на территории ............ Краснодарского края, обследован участок местности (географические координаты ........), по результатам чего, в земельном грунте на глубине 15 см., обнаружен и изъят целлофановый пакет синего цвета, с полиэтиленовым свертком внутри. В целях проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был изготовлен муляж аналогичный вышеуказанному изъятому полимерному пакету, который помещен в исходное место раскопа (т.5 л.д.213-219).

Согласно экспертному заключению ........э от 20 апреля 2023 года, вещества, обнаруженные и изъятые 20 августа 2022 года сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», представленных постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд ........ от .........., и представленные на судебную экспертизу по материалам уголовного дела ........, представляет собой: смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 7 720,73 гр., наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 786,84 гр.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 1418,61 гр.; смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство «Кокаин», общей массой 391,68 гр., а также психотропное вещество «Амфетамин» массой 99,33г. (т.8 л.д. 87-149). Первоначальная масса указанных наркотических средств и психотропного вещества (на момент изъятия) указана в заключении специалиста ........ от .......... (т.4 л.д.70-132), а также в заключении эксперта ........ от ..........: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 7720,8575гр.; наркотическое средство «Каннабис (марихуана)» общей массой в высушенном виде 786,87гр.; наркотическое средство «Гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 1419,0995гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Кокаин» общей массой 391,7355г.; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «Амфетамин», общей массой 99,34гр. Указанные наркотические средства, психотропное вещество и первоначальный упаковочный материал осмотрены 05 апреля 2023 года (т. 13 л.д. 208-256, т. 14 л.д. 1-54), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.14 л.д. 55-60, 61, 62, 63).

Участки местности на территории ............ Краснодарского края, где были проведены оперативно-розыскные мероприятия по обнаружению и изъятию наркотических средств осмотрены 16 и 22 апреля 2023 года (т. 14 л.д. 83-84, 85-86, 87-88, 89-90, 91-92, 93-94, 95-96, 97-98, 99-100, 101-102, 103-104, 105-106, 107-108, 109-110, 111-112, 113-114, 115-116, 117-118, 119-120, 121-122, 123-124, 125-126, 127-128, 129-130, 131-132, 133-134, 135-136, 137-138, 139-140, 141-142, 183-184, 185-186, 187-188, 189-190, 191-192, 193-194, 195-196, 197-198, 199-200, 201-202, 203-204, 205-206, 207-208, 209-210, 211-212, 213-214, 215-216, 217-218, 219-220, 221-222, 223-224, 225-226, 227-228, 229-230, 231-232, 233-234, 235-236, 237-238, 239-240, 241-242, 243-244). 

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства судом, в соответствии со ст. 87-88 УПК РФ, оцениваются как допустимые и достоверные. Они полностью согласуются с признательными показаниями подсудимого и свидетелей, и содержат исчерпывающие сведения о времени, месте, способе совершения "ИМА" преступления. Описание и координаты мест «тайниковых» закладок с наркотическими средствами, психотропным веществом, способе связи "ИМА" с другими соучастниками преступления, сообщенные подсудимым в его показаниях, согласуются со сведениями, изложенными в письменных доказательствах. Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм закона. Доказательства, полученные в ходе оперативно розыскной – деятельности, представлены в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144- ФЗ. 

Заключения экспертов подробны и научно обоснованы, не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку они произведены лицами имеющими специальные познания, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, по поступившим им материалам дела. Выводы экспертов в части размеров и видов наркотических средств, психотропного вещества согласуются как с показаниями подсудимого, так и с другими письменными доказательствами. 

Оснований ставить под сомнение допустимость и достоверность исследованных судом доказательств, не имеется. 

На предварительном расследовании действия "ИМА" квалифицированы по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, фактические данные о действиях подсудимого, изложенные в обвинении и установленные судом при рассмотрении уголовного дела, свидетельствуют о том, что "ИМА", получив наркотические средства и психотропное вещество, предназначенные для сбыта, умышленно, в целях дальнейшего сбыта, перевозил их и совершил ряд тождественных действий, направленных на реализацию преступного умысла, поместив часть полученного в тайники, а также перевозил другую часть полученного с целью также поместить его в тайники, то есть в дальнейшем совершить аналогичные тождественные действия. При этом, задуманное не доведено до конца по не зависящим от "ИМА" обстоятельствам, ввиду пресечения его преступных действий сотрудниками правоохранительных органов.

Постановление о привлечении "ИМА" в качестве обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и обвинительное заключение, не содержат указаний на получение потребителями наркотических средств, данных о местах их закладок. Судом установлено, что эти сведения направлялись "ИМА" соучастникам преступления. В этой связи, квалификация указанного преступления как оконченного, данная на предварительном расследовании, является ошибочной. 

По смыслу закона, незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателям может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном месте и т.д. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, одним из необходимых условий сбыта наркотических средств является доведение информации о местах нахождения закладок до потребителей наркотических средств и психотропного вещества. Данных об этом обвинительное заключение не содержит.

Указание в обвинительном заключении на получение "ФИО" муляжа наркотического средства, не может свидетельствовать о наличии оснований для квалификации действий "ИМА" как оконченного преступления, поскольку "ФИО" осужден приговором Красноярского районного суда Самарской области по ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ. Его действия квалифицированы как покушение на сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление, в совершении которого признан виновным "ФИО", совершено им .......... и выявлено в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Указанным приговором установлено, что преступная роль "ФИО" состояла в получении от «Администратора» крупных партий наркотических средств, их расфасовке на более мелкие партии, подыскании подходящих мест для тайников – закладок, помещении в них наркотического средства необходимой массы, пересылке географических координат и фотографий указанных мест «Администратору» с целью дальнейшего непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям. За что "ФИО" от «Администратора» полагалось денежное вознаграждение. Преступная деятельность "ФИО" была пресечена при получении им муляжа наркотического средства, а сам он был задержан. 

Изложенное свидетельствует о неверной квалификации действий "ИМА", данной на предварительном расследовании, а его действия, квалифицированные на предварительном расследовании по ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд квалифицирует как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а именно покушение на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которое не доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

О наличии в действиях "ИМА" квалифицирующих признаков преступления – особо крупный размер и с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет» свидетельствуют: размер изъятых из незаконного оборота наркотических средств «Мефедрон (4-метилметкатинон)» и «Кокаин»; способ, избранный подсудимым для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, при котором "ИМА" и неустановленными лицами для передачи данных о месте тайниковых закладок, полученных "ИМА" о маршруте следования и местах размещения "ИМА" изготавливаемых им тайниковых закладок, использовались мобильные устройства, с установленными на них мессенджерами, имеющими доступ в сеть Интернет. 

Преступление "ИМА" совершено в составе организованной группы, в которую входили иные неустановленные лица. "ИМА" при совершении преступления, выполнял отведенную ему иными участниками организованной группы, роль. 

О наличии в действиях "ИМА" квалифицирующего признака преступления – его совершение в составе организованной группы, свидетельствуют умышленные действия "ИМА", который присоединился к участникам организованной группы, заранее объединившихся для совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества. Эти участники организованной группы, совместно используя сеть «Интернет», привлекая к реализации совместного преступного умысла в числе иных лиц "ИМА", целью своей деятельности имеют исключительно совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества. Деятельность организованной группы, участником которой был "ИМА" характеризуется строгой иерархией её участников, обусловленной распределением ролей в совершении преступления, контролем за их точным исполнением, устойчивостью и длительностью связей её участников, организованностью и согласованностью действий, технической оснащенностью её участников. Действия "ИМА" были направлены на достижение общего с иными участниками организованной группы преступного результата, который не был достигнут по не зависящим от него и других участников организованной группы обстоятельствам, поскольку, наркотические средства и психотропное вещество, которые "ИМА" разместил в потайных местах, хранил и перевозил в автомобиле для дальнейшего сбыта, были изъяты из незаконного оборота, а сведения о местонахождении наркотических средств и психотропного вещества, не дошли до их потребителей. 

В соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый; указанное деяние совершил подсудимый; "ИМА" виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без назначения наказания не имеется.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы экспертов ........ от .......... по проведенной комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизе, "ИМА" хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера "ИМА" не нуждается. Клинических признаков наличия у "ИМА" наркомании не выявлено. В лечении, медицинской и социальной реабилитации также не нуждается. (т.7 л.д.214-217).

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного "ИМА", личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжкого.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется. Фактические обстоятельства преступления, совершенного "ИМА" с прямым умыслом на обширной территории России, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам в составе организованной группы, по убеждению суда не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

"ИМА" не судим (т. 6 л.д., 14,15,17, 39-81, т.17 л.д. 50), по месту жительства, по месту работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 83-84, 86), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 6 л.д. 18,19, 25,27), женат (т. 6 л.д. 8-11), имеет двоих несовершеннолетних детей (т. 6 л.д. 35,37), имеет благодарственные письма за содействие и помощь в проведении спортивных мероприятий (т. 6 л.д. 85,87,88,89), осуществлял оплату за пребывание своей пожилой матери в пансионате, по справке врача – терапевта ФКУ СИЗО – 5 – здоров (т. 6 л.д. 106). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, оказание содействия и помощи в проведении спортивных мероприятий, оплату за пребывание матери в пансионате, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, положительные характеристики с места жительства и работы, оказание содействия правоохранительным органам в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (т. 17 л.д. 77-80), по результатам которого возбуждено уголовное дело о преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, в отношении иного лица. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется.

Принимая во внимание изложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степень общественной опасности совершенного "ИМА" преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного "ИМА", тяжесть и мотивы совершенного им преступления, его семейное и имущественное положение, трудоспособный возраст, суд полагает необходимым назначить "ИМА" дополнительное наказание в виде штрафа. 

Такое наказание суд считает справедливым и достаточным для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для назначения "ИМА" наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Оснований для назначения подсудимому "ИМА" наказания с применением ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Меру пресечения, избранную в отношении "ИМА" в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком «........», VIN: ........ с ключом и пультом-сигнализацией «StarLine», саперная лопатка как орудия совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Ввиду назначения "ИМА" дополнительного наказания в виде штрафа, арест на денежные средства подсудимого в сумме 898 650 рублей (т.8 л.д.253-255, 256-259, 260, 261) в целях обеспечения исполнения приговора в части наказания в виде штрафа, следует сохранить до исполнения приговора в части оплаты штрафа. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

"ИМА" признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 900 000 рублей (девятьсот тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по реквизитам: .................

Срок основного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания "ИМА" под стражей со .......... до дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

- наркотические средства «Мефедрон», «Кокаин», «Каннабис», «Гашиш», а также психотропное вещество «Амфетамин» с первоначальным упаковочным материалом, хранящиеся в специальном помещении ОМТО УФСБ России по Краснодарскому краю (т.9 л.д.88, 95, т.13 л.д.103, 129, 143, т.14 л.д.61, 62); мобильные телефоны, навигатор, первоначальный упаковочный материал из-под наркотических средств, хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Краснодарскому краю (т.17 л.д.166); наркотические средства «Каннабис» и «Гашиш», хранящиеся на складе (специальное помещение) вещественных доказательств УФСБ России по Республике Марий Эл (т.16 л.д.139-141); наркотическое средство «Мефедрон», хранящееся в камере вещественных доказательств (специальном помещении) УФСБ России по Самарской области (т.16 л.д.104) – хранить до принятия итогового решения по выделенным из материалов уголовного дела материалам (т. 17 л.д. 186-242);

- оптический диск CD-R «Verbatim», и оптический диск CD-RW «SmartTrack» с содержащимися в их памяти файлами (т.8 л.д.196, т.13 л.д.171) – хранить в материалах уголовного дела;

- саперную лопатку, а также автомобиль «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком «........», VIN: ........, находящийся на хранении на специализированной стоянке Центра кинологической службы по адресу: ............ с ключом в корпусе серебристого цвета и пультом – сигнализацией «StarLine», хранящимися в камере хранения УФСБ России по Краснодарскому краю (т.9 л.д.35, 37, т.17 л.д.166) – конфисковать и обратить в собственность государства;

Арест на денежные средства, принадлежащие "ИМА", в размере 898 650 рублей (т.8 л.д.253-255, 256-259, 260, 261) и находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств УФСБ России по Краснодарскому краю, сохранить до исполнения приговора в части оплаты штрафа. 

Приговор может быть обжалован в Третий апелляционный суд общей юрисдикции через Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С. Г. Смирнов